
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Nº 3/2011-011SEMOB CLASSIFICAÇÃO FINAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352605
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-011SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise dos documentos e da 
proposta dos preços apresentada pela proponente relativa à 
Concorrência nº 3/2011-011SEMOB, cujo objeto é execução 
de Obras de Macrodrenagem do Bairro da Paz e Implantação 
de Sistema Viário e Ponte sobre o Igarapé Ilha do Coco, no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará, esta Comissão 
Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente: DELTA 
CONSTRUÇÕES S.A, vencedora do certame, tendo em vista 
o critério de julgamento de menor preço e observância das 
exigências editalícias, no valor total de R$ 147.266.741,44 
(cento e quarenta e sete milhões, duzentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
Parauapebas, Pará 20 de fevereiro de 2012.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Nº 3/2011-009SEMED CLASSIFICAÇÃO FINAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352606
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-009SEMED

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise dos documentos de 
habilitação e da proposta dos preços apresentadas pela única 
proponente relativa à Concorrência nº 3/2011-009SEMED, cujo 
objeto é Contratação de Empresa para Execução da Obra de 
Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental, no Bairro 
Rio Verde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, esta 
Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente 
PREMIUM ENGENHARIA S/A, vencedora do certame, tendo em 
vista o critério de julgamento de menor preço e observância das 
exigências editalícias, no valor total de R$ 3.441.405,08 (três 
milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, quatrocentos e cinco 
reais e oito centavos).

Parauapebas, Pará 13 de março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Nº 3/2011-011SEMED CLASSIFICAÇÃO FINAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352609
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-011SEMED

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise dos documentos de 
habilitação e das propostas comerciais apresentados pelas 
proponentes relativas à Concorrência nº 3/2011-011SEMED, 
cujo objeto Contratação de empresa para execução de obras de 
construção da E.M.E Infantil no Bairro Bela Vista, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará. Esta Comissão Permanente 
de Licitação CLASSIFICOU a proponente: CONSTRUTORA RAIZ 
LTDA, como  vencedora do certame, tendo em vista o critério 
de julgamento de menor preço e observância das exigências 
editalícias, no valor total de R$ 1.909.686,35 ( Hum Milhão, 
Novecentos e Nove Mil, Seiscentos e Oitenta e Seis Reais e Trinta 
e Cinco Centavos).

Parauapebas, Pará 06 de março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

6/2012-002SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352636

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
6/2012-002SEFAZ

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de serviços de licença de uso (arredamento) 
de Sistema informatizado nos módulos de Contabilidade e 
licitação e locação de Software para publicação e hospedagem 
de dados enviados para internet (Portal da Transparência), para 
atender a LC nº 131/09, incluindo treinamento aos servidores 
da Prefeitura ligados à área, no Município de Parauapebas, no 
Estado do Pará.
FAVORECIDO: ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 
INFORMATICA LTDA
VALOR: R$ 75.300,00 (setenta e cinco mil, trezentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 

Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) HERNANDES 
ESPINOSA MARGALHO, na qualidade de ordenador(a) de 
despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 20 de Fevereiro de 2012
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 259/08

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352666
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ORIGEM: CONTRATO Nº 259/08
DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

006/2008 SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): PAULIANA DE MOTA MELO & CIA LTDA
OBJETO: Serviços de fi sioterapia, para complementar a rede 
hospitalar pública do Município de Parauapebas, PA
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 77.850,00 (setenta e sete mil 
e oitocentos e cinqüenta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do contrato pelas partes
3º ADITIVO VALOR: R$ 77.850,00 (setenta e sete mil e oitocentos 
e cinqüenta mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, (25 de Novembro de 2011 a 25 de 
Novembro de 2012).
DATA DO ADITIVO: 10/11/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2012-00011CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 29 de março de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor 
preço, para serviços gráfi cos para atender demanda da CMP., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

Parauapebas – PA, 14 de março de 2012.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352490

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2012 –SEMSA

O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à 
Contratação de Empresa Especializada na Realização de 
Cirurgias de Cataratas com e sem Implante de Lentes 
Intraocular com Base na Tabela do SUS. Que ocorrerá às 
08h30min do dia 26 de março de 2012. O edital deverá ser 
retirado junto ao Setor de Licitação na Secretaria Municipal de 
Saúde localizada na Rua Jose Leite de Melo – Planalto, nº 975, 
Alenquer – Pará - Telefone (093) 3526-1235/3526-1010. 

Alenquer, 14 de março de 2012.
Raimundo Sampaio 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352777

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
Comunicamos para os devidos fi ns o Pregão Presencial 
013/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro de preços que 
objetiva a aquisição de Merenda Escolar para a Rede Municipal e 
Estadual de ensino. ABERTURA: 28/03/12 às 08:00hs.
Pregão Presencial 014/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades da secretaria municipal de 
educação. ABERTURA: 28/03/12 às 12:00hs.
Pregão Presencial 015/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de material de higiene e 
limpeza para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Educação . ABERTURA: 28/03/12 às 16:00hs.
Pregão Presencial 016/2012 – PMGN – PP – SRP – 
Registro de preços que objetiva a aquisição de equipamentos 
e suprimentos de informática para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação. ABERTURA: 29/03/12 às 
08:00hs.
Pregão Presencial 017/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de material esportivo para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação. 
ABERTURA: 29/03/12 às  12:00hs.
Pregão Presencial 018/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 

de preços que objetiva a aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde 
ABERTURA: 29/03/12 às 16:00hs.
Pregão Presencial 019/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde. 
ABERTURA: 30/03/12 às 08:00hs.
Pregão Presencial 020/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de material de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da secretaria municipal 
de saúde. ABERTURA: 30/03/12 às 12:00hs.
Pregão Presencial 021/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva  a aquisição de medicamentos para 
farmácia básica para atender as necessidades da secretaria 
municipal de saúde. ABERTURA: 30/03/12 às 16:00hs.
Pregão Presencial 022/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de medicamentos, material 
técnico e controlados para atender as necessidades da secretaria 
municipal de saúde. ABERTURA: 03/04/12 às 09:00hs
Pregão Presencial 023/2012 – PMGN – PP –SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de produtos laboratoriais  
para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. 
ABERTURA: 04/04/12 às 08:00hs
Pregão Presencial 024/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva a aquisição de gás de cozinha para 
atender as necessidades da Prefeitura, secretarias e fundos. 
ABERTURA: 04/04/12 às 12:00hs.
Pregão Presencial 025/2012 – PMGN – PP – SRP – Registro 
de preços que objetiva  a aquisição de material de copa e 
cozinha par atender as necessidades da secretaria municipal de 
Educação. ABERTURA:  04/04/12 às 14:00hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352778

Comunicamos para os devidos fi ns o Cancelamento do Pregão 
Presencial para registro de preço nº 001/2012 PMMB – PP – SRP 
por motivos de erro na elaboração do edital.  Publicação 32.106 
DATA: 29 de Fevereiro de 2012. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352779

DECRETO Nº 071/2012, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 
O Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e etc...
RESOLVE
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. ANTONIO 
ALVES DA SILVA, para exercer as funções de GESTOR DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE do Município de Santa Luzia 
do Pará.
Art. 2º - As despesas decorrentes deste ato correrão à conta 
de dotação especifi ca alocadas no Orçamento vigente para o 
Exercício de 2012.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, 
Em 13 de março de 2012.

ZAQUEU ALVES SALOMÃO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº46/2012, DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e etc...
RESOLVE
Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. JOSÉ DIEGO 
GOMES, para exercer as funções de TESOUREIRO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE do Município de Santa Luzia do Pará.
Art. 2º - As despesas decorrentes deste ato correrão à conta 
de dotação especifi ca alocadas no Orçamento vigente para o 
Exercício de 2012.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, 
Em 13 de março de 2012.

ZAQUEU ALVES SALOMÃO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352682

INEXIBILIDADE Nº 001/2012. CONTRATANTE: PMSJP e 
SEMSA CONTRATADO: JOSÉ CARLOS JORGE MELÉM, Advogado 
OAB/PA-0043. OBJETO: Prestar Assessoria Jurídica ao Município 
e Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL(Prefeitura) 
R$ 9.565,21. VALOR MENSAL(Saúde) R$ 2.145,39. 
ORDENADORES DE DESPESAS: CLETO JOSÉ ALVES DA 
SILVA/Prefeito Municipal; e ANTONIO CARLOS LIMA/Secretário 
de Saúde. INEXIBILIDADE Nº 002/2012. CONTRATANTE: 
PMSJP. CONTRATADOS: JOSÉ EDUARDO R. LOBÃO, Advogado, 


